№ 1-148/2024

УИД: 36RS0003-01-2023-005831-89

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 20 февраля 2024 года

Левобережный районный суд г. Воронежа в составе председательствующего судьи Ласкавой Е.А.,

с участием государственного обвинителя – 

помощника прокурора Левобережного района г. Воронежа

ФИО2,

подсудимого Холбаева Мухаммадсодик Жумабой угли, 

защитника – адвоката Федорова М.И.,

переводчика ФИО3,

при секретаре Данковцевой Е.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

Холбаева Мухаммадсодик Жумабой угли,Родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, состоящего в зарегистрированном браке, со средним профессиональным образованием, военнообязанного, регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, задержанного в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ в период времени с 24.09.2023 по 25.09.2023, содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 26.09.2023 по настоящее время, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО4 угли совершил преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО4 угли, зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, однако преднамеренно пренебрегающий указанными запретами и ограничениями, в отсутствие стабильного заработка, движимый корыстными побуждениями, в июле 2023 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, принял решение о сбыте наркотических средств, вступив в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, достигнув с неустановленным следствием лицом договоренности о распределении между собой ролей по совместному незаконному сбыту наркотиков с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Согласно состоявшейся договоренности, неустановленный соучастник должен был приобретать наркотические средства и передавать ФИО4 угли через тайники на территории г. Воронежа, давать указания ФИО4 угли об организации тайников с наркотическими средствами непосредственным потребителям, а ФИО4 угли, в свою очередь, должен был их сбывать в г. Воронеже через тайники (закладки) в условленных местах лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков. О местонахождении тайников (закладок) ФИО4 угли, должен был сообщать неустановленному соучастнику через сервисы мгновенного обмена сообщениями (мессенджеры) «Telegram» и WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя принадлежащий ему мобильный телефон «Samsung Galaxy A14». 

Реализуя совместный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого неустановленный соучастник при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в крупном размере, общей массой 31 грамм, которое для последующего сбыта разместил в тайнике, расположенном на участке местности под деревом в Липецкой области, информацию о местонахождении которого сообщил ФИО4 угли через сервис мгновенного обмена сообщениями (мессенджер) «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 22.09.2023 в точно неустановленное в ходе следствия время. 

В продолжение своего преступного умысла неустановленный соучастник при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в крупном размере, общей массой 248,07 грамма, которое для последующего сбыта разместил в тайнике, расположенном участке местности возле дерева в Рамонском районе Воронежской области с координатами 51.84192, 39.20636, информацию о местонахождении которого сообщил ФИО4 угли через сервис мгновенного обмена сообщениями (мессенджер) «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 23.09.2023 в 08 часов 50 минут.

ФИО4 угли, действуя согласно отведенной ему роли, получив сведения о местонахождении вышеуказанных закладок с наркотическим средством, 22.09.2023 примерно в 20 часов 00 минут, точное время в ходе следствия не установлено прибыл к участку местности в Липецкой области и 23.09.2023 в 09 часов 18 минут прибыл к участку местности возле дерева в Рамонском районе Воронежской области с координатами 51.84192, 39.20636, где ФИО4 угли извлек из тайников наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 31 грамм, в количестве 120 свертков, каждый из которых обмотан липкой лентой зеленого цвета и ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 248,07 грамма, в количестве 167 свертков, каждый из которых обмотан липкой лентой черного цвета и стал незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта на территории г. Воронежа.

Во исполнение состоявшейся договоренности, ФИО4 угли 23.09.2023 в период времени с 09 часов 18 минут до 12 часов 40 минут, точное время в ходе следствия не установлено, 10 свертков с наркотическими средствами - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, разместил в тайниках на территории 

<

адрес> для последующего сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков: 

- 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,80 грамма на поверхности грунта среди строительного мусора у 

<

...> с координатами: 51.60874, 39.2321, который был изъят в ходе осмотра места происшествия 23.09.2023 в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 15 минут;

- 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,77 грамма под камнем возле д. 1 «А» по ул. Читинская г. Воронежа с координатами: 51.60879, 39.23186, который был изъят в ходе осмотра места происшествия 23.09.2023 в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 35 минут;

- 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,74 грамма в клумбе возле 

<

...> с координатами: 51.60808, 39.23274, который был изъят в ходе осмотра места происшествия 23.09.2023 в период времени с 15 часов 45 минут по 16 часов 00 минут;

- 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,72 грамма на крыше под шифером возле 

<

...> с координатами: 51.60797, 39.23285, который был изъят в ходе осмотра места происшествия 23.09.2023 в период времени с 16 часов 10 минут по 16 часов 30 минут;

- 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,75 грамма возле бордюра у клумбы возле 

<

...> с координатами: 51.60799, 39.25286, который был изъят в ходе осмотра места происшествия 23.09.2023 в период времени с 16 часов 35 минут по 16 часов 55 минут;

- 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 2,01 грамма на поверхности грунта возле забора 

<

...> с координатами: 51.60816, 39.23302, который был изъят в ходе осмотра места происшествия от 23.09.2023 в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 15 минут;

- 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,80 грамма на поверхности грунта за клумбой возле 

<

...> с координатами: 51.60861, 39.23302, который был изъят в ходе осмотра места происшествия 23.09.2023 в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 35 минут;

- 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,82 грамма под камнем у забора 

<

...> с координатами: 51.60872, 39.23301, который был изъят в ходе осмотра места происшествия 23.09.2023 в период времени с 17 часов 40 минут по 17 часов 55 минут;

- 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,81 грамма на поверхности грунта под покрышкой 

<

...> с координатами: 51.61034, 39.23642, который был изъят в ходе осмотра места происшествия от 23.09.2023 в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 15 минут;

- 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,74 грамма у забора в кустах возле 

<

...> с координатами: 51.60959, 39.23348, который был изъят в ходе осмотра места происшествия от 23.09.2023 в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 35 минут.

Информацию о местонахождении, тайников сообщить неустановленному соучастнику через сервис мгновенного обмена сообщениями (месседжер) «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не успел, так как наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 4485 от 09.10.2023 представленные на исследования вещества общей массой 17,96 грамма содержат в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин) 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Кроме того, часть полученного от неустановленного соучастника вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в крупном размере, общей массой 230,11 грамма, в количестве 157 свертков, каждый из которых обмотан липкой лентой черного цвета и метадон (фенадон, долофин), в крупном размере, общей массой 31 грамм, в количестве 120 свертков, каждый из которых обмотан липкой лентой зеленого цвета, ФИО4 угли стал незаконно хранить с целью последующего сбыта примерно до 12 часов 40 минут 23.09.2023, когда оно было изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра в период времени с 12 часов 50 минут до 14 часов 00 минут 23.09.2023 у 

<

...>.

Согласно справкам об исследовании № 1431 от 23.09.2023, № 1434 от 25.09.2023, и заключениям экспертов № 4485 от 09.10.2023, № 5048 от 27.10.2023 представленное на экспертизу вещество общей массой 230,11 грамма, в крупном размере, содержит в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и общей массой 31 грамм, в крупном размере, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин).

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998, наркотические средства - диацетилморфин (героин) 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин и метадон (фенадон, долофин), отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами РФ (список 1 раздела «Наркотические средства»). При этом масса 230,11 грамма наркотических средств - диацетилморфин (героин) 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин и масса 31 грамм наркотических средств - метадон (фенадон, долофин) согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, с изменениями в редакции Постановления Правительства РФ №1041 от 09.08.2019, «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО4 у. виновным себя признал полностью в совершении инкриминируемого ему деяния, в содеянном раскаялся, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний в судебном заседании, подтвердив показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого 24.09.2023 и обвиняемого от 26.09.2023, 28.11.2023, и оглашенные в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым он употребляет наркотические вещества с января 2023, а именно героин и метадон. Сначала он приобретал наркотические вещества через различные магазины в интернете, названий их он не помнит, оплачивал наркотические вещества он сам путем перевода денежных средств на банковские карты, которые ему предоставляли, их у него не осталось, приобретал героин он по 2 полимерных свертка за 2000 рублей, примерно по 0,4 грамма, метадон он не покупал, а брал излишки с партий, которые нужно было распространить и употреблял. Последнее время, через мессенджер «Телеграмм» он приобретал наркотические средства для дальнейшего распространения, которым занимается примерно с июля 2023 года, канал «Владимирские Узбеки» он нашел, когда был в г. Владимир, где ему предложили работу курьером два человека, которые записаны у него как ФИО25», при общении в личном чате в «Телеграмме» и позднее в «Вотсапе». «ФИО27» является поставщиком наркотических средств, а «ФИО26» осуществляет набор на работу курьеров. Все контакты по приобретению наркотических веществ с дальнейшим их распространением осуществлялись через них. Инструктаж у него был 1 день, в него входила устная беседа с «ФИО23 который пояснил, в каких местах нужно делать «закладки», как их фотографировать для отчета о выполненной работе, также ему платили по 300 рублей за 1 закладку, из которых 50 рублей за каждую «закладку» забирал «ФИО24». Денежные средства ему переводили на банковскую карту 

<

данные изъяты>», открытую на его имя, номер карты он не помнит, предоставить не может, так как 23.09.2023 утерял ее. Из сторонних программ он скачивал «SpotLens», пароля на телефоне у него нет. 22.09.2023 с ним связался «Абрам» и сообщил о том, что для него есть работа, а именно, что есть 2 партии с наркотическими средствами одна из которых расположена в Липецкой области и вторая в Воронежской области. Данные наркотические средства он должен был помещать в тайники, расположенные на территории г. Воронежа, фотографировать и отправлять «Абраму». Далее «Абрам» назвал место в Липецкой области, где находилась расфасованная партия. Он примерно в 20 часов 00 минут 22.09.2023 приехал в Липецкую область, где нашел под деревом полимерный пакет, в котором находились полимерный свертки с наркотическим веществом метадон, количества свертков он не знает, но их было много. Он забрал указанный пакет и направился в г. Воронеж, в Рамонский район, так как там, в районе аэропорта была расположена вторая партия наркотических средств, а именно героин. По приезду, на место, точный адрес он не помнит, но тот имеется в телефоне, он нашел по координатам полимерный пакет возле дерева, визуально помнит, где тот находился, в нем находилось много полимерных свертков с наркотическим веществом, в расфасованном виде. После того, как он забрал вторую партию, он написал «Абраму» о том, что готов начать делать тайники с закладками, после чего, последний начал ему присылать адреса с фотографиями, где нужно оборудовать тайники, какой был вес наркотических средств он не знал, ему не говорили об этом. Так, 23.09.2023 примерно в 11 часов 00 минут он направился на такси по адресу: 

<

...> (51.60874, 39.2321), где возле забора указанного дома с левой стороны в углублении в поверхности грунта, он оборудовал тайник с наркотическим средством в количестве 1 полимерного свертка, после чего он направился 

<

...> (51.60879, 39.23186), возле указанного дома, в двух метрах был расположен камень серого цвета, под которым он оборудовал тайник с наркотическим средством в количестве 1 полимерного свертка, далее он направился по адресу: 

<

...> (51.60808, 39.23274), по прибытию на указанный адрес, в 10 см от забора указанного дома, имеется клумба с цветами, в которой он оборудовал тайник с 1 полимерным свертком, далее он направился по адресу: 

<

...> (51.60797, 39.23285), по прибытию на указанный адрес, ФИО4 у. увидел гараж, крыша которого выполнена из шифера. Под шифером крыши он оборудовал тайник с наркотическим средством в количестве 1 полимерного свертка, далее он направился по адресу: 

<

...>, где по прибытии в клумбе возле забора указанного дома, оборудовал тайник с наркотическим веществом в количестве 1 полимерного свертка. Далее он направился по адресу: 

<

...> (51.60816, 39.23302), где по прибытию на в 20 см от забора указанного дома оборудовал тайник с 1 полимерным свертком под землей. Далее он направился по адресу: 

<

...> (51.60861, 39.23302), по прибытию на указанный участок местности, возле забора указанного дома в клумбе с цветами, ним был оборудован тайник с 1 полимерным свертком с наркотическим средством. Далее он направился по адресу: 

<

...> (51.60872, 39.23301), где по прибытию в 15 см от забора указанного дома, расположен камень, под которым он оборудовал тайник с 1 полимерным свертком с наркотическим веществом, после чего он направился по адресу: 

<

...> (51.61034, 39.23642), где по прибытию возле указанного дома расположен забор из металл профиля, серого цвета, перед которым расположено дерево, возле которого наполовину закопана покрышка от автомобиля, возле которой ним был оборудован тайник с 1 полимерным свертком с наркотическим средством. После чего он направился по адресу: 

<

...> (51.60959, 39.23348), по прибытию на указанный адрес, в 7 см от палисадника синего цвета, среди растительности, он оборудовал тайник с 1 полимерным свертком с находящимся внутри наркотическим средством. Указанные тайники были оборудованы героином, период времени оборудования каждого тайника он не помнит, но может сказать, что оборудовал он их с 11 часов 00 минут до 12 часов 30 минут. Примерно в 12 часов 40 минут он проходил мимо 

<

...> г. Воронежа, в этот момент проезжал автомобиль сотрудников полиции, которые остановились и подошли к нему, представились и показали служебные удостоверения, и пояснили, что у него явные признаки опьянения и предложили ему пройти медицинское освидетельствование, от которого он отказался, так как он рано утром 23.09.2023 принимал героин путем выкуривания. Далее, после отказа от медицинского освидетельствования он пояснил сотрудникам полиции, что употребляет наркотические вещества, после чего, в присутствии двух понятых, был произведен досмотр, в ходе которого у него из среднего кармана надетой на нем мастерки, были обнаружены и изъяты полимерные свертки черного цвета с наркотическим веществом в количестве 77 штук, далее, из правого кармана надетых на нем штанов сотрудники обнаружили и изъяли полимерный пакет, в котором находилось 17 полимерных свертков в ленте черного цвета с наркотическим веществом, в левом кармане штанов были обнаружены и изъяты 60 свертков в изолирующей ленте черного цвета с наркотическим веществом, также в нижнем кармане брюк были обнаружены и изъяты полимерные свертки зеленого цвета в количестве 117 штук. Также в нижнем кармане штанов у него были обнаружены 3 свертка в изолирующей ленте черного цвета с наркотическим веществом и в верхнем кармане штанов 3 свертка в изолирующей ленте зеленого цвета, которые были также изъяты сотрудниками полиции в присутствии двух понятых. Также, был изъят принадлежащий ему мобильный телефон «Samsung Galaxy A14». По поводу обнаруженных у него свертков он пояснил, что это наркотические вещества метадон и героин. Свою вину в совершенном им преступлении он признает полностью, раскаивается (т. 1 л.д. 245-250, т. 2 л.д. 28-36, т. 2 л.д. 39-42, л.д. 79-82).

В ходе проверки показаний с выходом на место 24.09.2023 ФИО4 угли указал тайник в районе аэропорта в Рамонском районе Воронежской области по координатам: 51.84192; 39.20636, где он забрал оптовую партию наркотического средства. Далее он указал 10 оборудованных им тайников с наркотическими средствами по следующим адресам: 

<

...> с координатами: 51.60874, 39.2321, возле забора указанного дома с левой стороны в углублении в поверхности грунта; 

<

...> с координатами 51.60879, 39.23186, под камнем серого цвета, расположенном в двух метрах от указанного дома; 

<

...> с координатами 51.60808, 39.23274, в клумбе с цветами в 10 см от забора указанного дома; 

<

...> с координатами 51.60797, 39.23285, под шифером крыши гаража; 

<

...>, с координатами 51.60799; 39.25286 в клумбе, возле забора указанного дома; 

<

...> с координатами 51.60816, 39.23302, на поверхности грунта в 20 см от забора; 

<

...> с координатами 51.60861, 39.23302, возле забора на поверхности грунта за клумбой; 

<

...> с координатами 51.60872, 39.23301, под камнем, расположенном в 15 см от забора указанного дома; 

<

...> с координатами 51.61034, 39.23642, под покрышкой возле дерева, расположенного перед забором из металлопрофиля серого цвета; 

<

...> с координатами 51.60959, 39.23348, в 7 см от палисадника синего цвета, среди растительности (т. 2 л.д. 2-12).

Относительно оглашенных протоколов допроса подсудимый ФИО4 у. пояснил, что он полностью подтверждает свои показания, данные в ходе предварительного следствия, вину признает полностью в совершении преступления.

Помимо признательных показаний подсудимого, вина ФИО4 у. в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

В связи с неявкой в судебное заседание свидетелей Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО10, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7 в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, судом исследованы их показания, данные в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 132-134, т. 1 л.д. 137-140, т. 1 л.д. 145-148, т. 1 л.д. 154-157, т. 1 л.д. 166-169, т. 1 л.д. 160-163, т. 1 л.д. 173-175).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, данным в ходе предварительного следствия 20.11.2023, 24.09.2023 руководителем следственного органа ему было поручено расследование уголовного дела 

<

данные изъяты>, возбужденного по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в отношении Холбаева Мухаммадсодик Жумабой угли ДД.ММ.ГГГГ, в ходе котрого им был задержан по ст. 91 УПК РФ и допрошен в качестве подозреваемого ФИО4 у., который дал признательные показания, после чего была осуществлена проверка показаний на месте, в ходе которой ФИО4 у. указал на место, где забирал оптовую закладку. По указанию ФИО4 у. они проследовали к аэропорту в Рамонском районе Воронежской области, где ФИО4 у. указал на участок местности возле дерева с координатами: 51.84192; 39.20636. По окончании проверки все участники вернулись в ОП № 7 УМВД России по г. Воронежу и был составлен прокол проверки показаний на месте, с которым ознакомились все участники, замечаний ни от кого не поступало. В ходе составления протокола проверки показаний на месте он допустил техническую ошибку и не указал координаты: 51.84192; 39.20636, на самом деле при проведении те были зафиксированы, также, как и остальные оборудованные им тайники, а именно он допустил такую же ошибку и не указал координаты тайника, расположенного в клумбе, возле забора 

<

...> где тот оборудовал тайник с наркотическим средством в количестве 1 свертка с координатами 51.60799; 39.25286, кроме того указал: «Рамонский район, г. Воронежа», но правильный будет: «Рамонский район, Воронежской области» (т. 1 л.д. 132-134).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1 20.11.2023, данным в ходе предварительного следствия, примерно в 12 часов 40 минут 23.09.2023 он вместе с инспектором ППСП Свидетель №2 на служебном автомобиле проезжали мимо 

<

...> когда ими был замечен мужчина, походка которого была вялая, заторможенная. Они предположили, что тот находится в состоянии опьянения. В связи с чем остановились, вышли из автомобиля, подошли к мужчине, представились, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили мужчине, что у них имеются основания полагать, что он совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, то есть потребление наркотических средств без назначения врача. В связи с чем был произведен личный досмотр гражданина, который впоследствии представился как Холбаев Мухаммадсодик Жумабой угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Во время разговора запаха алкоголя от последнего он не чувствовал, и тот не отрицал того, что находится в состоянии наркотического опьянения. После чего Свидетель №2 пригласил двух понятых - мужчин и он разъяснил ФИО4 у. и понятым, что сейчас будет проводиться личный досмотр последнего. После чего он разъяснил каждому их права и обязанности, затем предложил добровольно выдать находящиеся при ФИО4 предметы, запрещенные в гражданском обороте, оружие, наркотики, предметы, добытые преступным путем и предметы административного правонарушения, но ФИО4 у. пояснил, что у него указанных предметов не имеется. В ходе личного досмотра он обнаружил в среднем кармане, расположенном в области живота, мастерки бежевого цвета, одетой на ФИО4 у., полимерный пакет с застежкой зиплок, в котором находились полимерные свертки в изолирующей ленте черного цвета с неизвестным веществом внутри в количестве 77 штук, так же в правом верхнем кармане штанов черного цвета, надетых на ФИО4 у. был обнаружен полимерный пакет с застежкой зиплок, в котором находились полимерные свертки в изолирующей ленте черного цвета с неизвестным веществом внутри в количестве 17 штук, также в левом верхнем кармане штанов были обнаружены полимерные свертки в изолирующей ленте черного цвета с неизвестным веществом внутри в количестве 60 штук, также в нижнем кармане штанов был обнаружен полимерный пакет с застежкой зиплок, в котором находились полимерные свертки в изолирующей ленте черного цвета с неизвестным веществом внутри в количестве 117 штук. Все вышеуказанные свертки в количестве 271 штуки были помещены в полимерный пакет. Также в нижнем правом кармане штанов, надетых на ФИО4 у. были обнаружены полимерные свертки в изолирующей ленте черного цвета с неизвестным веществом внутри в количестве 3 штук, которые были помещены в полимерный пакет. Кроме того, в левом верхнем кармане штанов, надетых на ФИО4 были обнаружены полимерные свертки в изолирующей ленте зеленого цвета с неизвестным веществом внутри в количестве 3 штук. После чего в левом верхнем кармане штанов надетых на ФИО4 был обнаружен сотовый телефон черного цвета марки «Samsung Galaxy А14» IМЕI-1: №; IМЕI-2: №, который был изъят. По поводу изъятого ФИО4 пояснил, что в изъятых у него полимерных свертках находится наркотическое средство «героин» и «метадон», которое тот планировал сбывать через закладки путем оборудования тайников на территории г. Воронежа. По окончании личного досмотра были составлены протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и протокол изъятия вещей и документов, с которыми все участвующие лица ознакомились. По окончанию личного досмотра ФИО4 пояснил, что часть наркотических средств от изъятых у него сверток он успел поместить в тайники для дальнейшего сбыта наркозависимым и готов указать месторасположение данных тайников. После чего было принято решение вызвать следственно-оперативную группу, в составе следователя и эксперта. В данных следственных действиях он участие не принимал, но позже ему стало известно, что в ходе 10 осмотров мест происшествий было изъято 10 сверток в изоленте черного цвета, из тайников, которые как пояснил ФИО4 оборудовал до момента его задержания. Позже, в ходе опроса ФИО4 пояснил, что изъятые наркотические средства предназначались для сбыта наркозависимым. При написании рапорта об обнаружении преступления, в протоколе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, протоколе изъятия вещей и документов и в объяснениях понятых им была допущена техническая ошибка, а именно он написал ФИО5 и ФИО5, на самом деле правильно будет ФИО4, кроме того в рапорте об обнаружении преступления он не указал IМЕI-2: №, а при указании IМЕI-2 он допустил ошибку и написал первую цифру «2», на самом деле там должна быть цифра «3» (т. 1 л.д. 137-140).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, данным в ходе предварительного следствия 20.11.2023, 23.09.2023 она заступила на службу по охране общественного порядка совместно с полицейским водителем 1-й роты ПППСП УМВД России по г. Воронежу старшим сержантом полиции Свидетель №1 23.09.2023 около 12 часов 40 минут проезжая мимо 

<

...> был замечен ранее не известный им мужчина, который вел себя странно и подозрительно. Они предположили, что тот находится в состоянии опьянения. Они остановились, вышли из автомобиля, подошли к мужчине, представились, предъявили свои служебные удостоверения. Они пояснили мужчине, что у них имеются основания полагать, что тот совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, то есть потребление наркотических средств без назначения врача, в связи с чем будет производится его личный досмотр, данный мужчина, представился как Холбаев Мухаммадсодик Жумабой угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Кроме того во время разговора запаха алкоголя она от ФИО4 не было и он в свою очередь не отрицал того, что находится в состоянии наркотического опьянения. После чего она пригласила двух понятых – мужчин, а Свидетель №1 разъяснил ФИО4 и понятым что сейчас будет проводиться личный досмотр ФИО4. Сама в личном досмотре она не участвовала, но позже ей тало известно, что в ходе личного досмотра у ФИО1 был изъят 271 сверток с наркотическим средством, а также полимерные свертки в изолирующей ленте черного цвета с неизвестным веществом внутри в количестве 3 штук, и полимерные свертки в изолирующей ленте зеленого цвета с неизвестным веществом внутри в количестве 3 штук. Также у ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон черного цвета марки «Samsung Galaxy А14» IМЕI-1: №; IМЕI-2: №. По окончанию личного досмотра ФИО1 пояснил, что часть наркотических средств от изъятых у него свертков он успел поместить в тайники для дальнейшего сбыта наркозависимым и готов указать месторасположение данных тайников. В связи с чем позже она со следственно-оперативной группой, в составе следователя и эксперта принимала участие в осмотрах мест происшествий, где ФИО4 указывал на места оборудования тайников, а именно: по адресу: 

<

...>, возле указанного дома, в двух метрах расположен камень серого цвета, под которым был оборудован тайник, откуда эксперт изъял 1 полимерный сверток в изоленте черного цвета и упаковал сверток в бумажный конверт; по адресу: 

<

...>, в 10 см у забора указанного дома имеется клумба с цветами, в которой находился тайник, также у данного дома указал на гараж, крыша которого выполнена из шифера, под шифером крыши был оборудован тайник и у того же дома в клумбе, возле забора указанного дома был оборудован тайник, из которых также бол изъято 3 свертка в изоленте черного цвета; по адресу: 

<

...> в 20 см от забора указанного дома им был оборудован тайник, где изъят 1 сверток в изоленте черного цвета; по адресу: 

<

...>, возле забора указанного дома в клумбе с цветами, был оборудован тайник и у того же дома в 15 см от забора расположен камень, под которым им был оборудован тайник, где изъято 2 свертка в изоленте черного цвета; по адресу: 

<

...>, возле указанного дома имеется забор из метал профиля, серого цвета, перед которым расположено дерево, возле которого наполовину закопана покрышка от автомобиля, возле которой им был оборудован тайник, где изъят 1 сверток в изоленте черного цвета; по адресу: 

<

...>, в 7 см от палисадника синего цвета, среди растительности, им был оборудован тайник, где изъят 1 сверток в изоленте черного цвета. После проведения личного досмотра и осмотров мест происшествий ФИО4 угли был доставлен в ОП № 7 УМВД России по г. Воронежу, где был опрошен ФИО6, в ходе чего пояснил, что изъятые наркотические средства предназначались для сбыта наркозависимым (т. 1 л.д. 145-148).

Согласно показаниям свидетеля ФИО10, данным в ходе предварительного следствия 27.11.2023, 23.09.2023 года он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины, который представился как Холбаев Мухаммадсодик Жумабой угли, у 

<

...> которому сотрудником полиции было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте для ношения и хранения, предметы, добытые преступным путем и наркотики, если такие у него имеются, на что последний пояснил, что у него ничего запрещенного нет. В ходе проведения личного досмотра у ФИО4 угли в среднем кармане, расположенном в области живота бежевого цвета мастерки одетой на нем был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой зиплок, в котором находились полимерные свертки в изолирующей ленте черного цвета с неизвестным веществом внутри в количестве 77 штук, так же в штанах черного цвета надетых на ФИО4 угли в правом верхнем кармане штанов был обнаружен полимерный пакет с застежкой зиплок, в котором находились полимерные свертки в изолирующей ленте черного цвета с неизвестным веществом внутри в количестве 17 штук, также в левом верхнем кармане штанов были обнаружены полимерные свертки в изолирующей ленте черного цвета с неизвестным веществом внутри в количестве 60 штук, также в нижнем кармане штанов был обнаружен полимерный пакет с застежкой зиплок, в котором находились полимерные свертки в изолирующей ленте черного цвета с неизвестным веществом внутри в количестве 117 штук. Все вышеуказанные свертки в количестве 271 штуки были помещены в полимерный пакет №1. А также в нижнем правом кармане штанов надетых на ФИО4 угли были обнаружены и изъяты полимерные свертки в изолирующей ленте черного цвета с неизвестным веществом внутри в количестве 3 штук, которые были помещены в полимерный пакет №2. Кроме того, в левом верхнем кармане штанов, надетых на ФИО4 угли были обнаружены полимерные свертки в изолирующей ленте зеленого цвета с неизвестным веществом внутри в количестве 3 штук, которые были помещены в полимерный пакет №3. В левом верхнем кармане штанов цвета надетых на ФИО4 угли был обнаружен сотовый телефон черного цвета марки «Samsung Galaxy А14» IМЕI-1: №; IМЕI-2: №, который был помещен в полимерный пакет №4. По поводу изъятого ФИО4 угли пояснил, что в изъятых у него полимерных свертках находится наркотическое средство «героин» и «метадон», которое он планировал сбывать через закладки путем оборудования тайников на территории г. Воронежа. Далее, сотрудник составил протоколы, с которыми они ознакомились и поставили свои подписи. Далее он со вторым понятым приняли участие в осмотре места происшествия, так как ФИО4 угли пояснил, что часть наркотических средств от изъятых у него свертков он успел поместить в тайники для дальнейшего сбыта наркозависимым и готов указать месторасположение данных тайников. Перед началом проведения осмотров мест пропишется следователь разъяснила порядок проведения, права и обязанности ему и второму понятому, после чего разъяснила права и обязанности эксперту, участвующим лицам, переводчику, сотруднику ППСП и ФИО4 угли. Далее ФИО4 указывал на места где оборудовал тайники, а именно: по адресу: 

<

...>, возле указанного дома, в двух метрах, расположен камень серого цвета, под которым был оборудован тайник, откуда эксперт изъял 1 полимерный сверток в изоленте черного цвета; по адресу: 

<

...>, в 10 см от забора указанного дома расположена клумба с цветами, в которой находился тайник, также у данного дома указал на гараж, крыша которого выполнена из шифера, под шифером крыши был оборудован тайник и у того же дома в клумбе, возле забора указанного дома, был оборудован тайник, из которых также бол изъято 3 свертка в изоленте черного цвета; по адресу: 

<

...> в 20 см от забора указанного дома им был оборудован тайник, где изъят 1 сверток в изоленте черного цвета; по адресу: 

<

...>, возле забора указанного дома в клумбе с цветами был оборудован тайник и у того же дома в 15 см от забора расположен камень, под которым им был оборудован тайник, где изъято 2 свертка в изоленте черного цвета; по адресу: 

<

...>, возле указанного дома имеется забор из метал профиля, серого цвета, перед которым расположено дерево, возле которого наполовину закопана покрышка от автомобиля, возле которой им был оборудован тайник, где изъят 1 сверток в изоленте черного цвета; по адресу: 

<

...>, в 7 см от палисадника синего цвета, среди растительности, им был оборудован тайник, где изъят 1 сверток в изоленте черного цвета (т. 1 л.д. 154-157).

Согласно показаниям свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №6, данным в ходе предварительного следствия 24.11.2023, 24.09.2023 года они участвовали в качестве понятых при проверке показаний на месте с участием Холбаева Мухаммадсодик Жумабой угли и его защитника. ФИО4 угли было предложено указать место, где он поднял оптовую закладку. После чего они проследовали на служебном автомобиле к аэропорту в Рамонском районе Воронежской области, где ФИО4 угли указал на участок местности возле дерева с координатами: 51.84192; 39.20636 и пояснил, что на этом месте 23.09.2023 он поднял оптовую закладку с наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта путем оборудования тайников. После чего ФИО4 угли попросил вернуться в служебный автомобиль и проехать к 

<

...> и пояснил, что от данного дома он начал оборудовать тайники с наркотическими средствами для дальнейшего сбыта наркозависимым. По приезду к указанному дому, ФИО4 угли пояснил, что возле забора указанного дома с левой стороны имеется углубление в поверхности грунта, в котором был оборудован тайник с наркотическим средством в количестве 1 свертка. Далее ФИО4 угли пояснил, что успел разложить еще 9 сверток с наркотическим средством, которые ранее изъяты в ходе осмотров мест происшествия от 23.09.2023. После чего ФИО4 угли начал указывать, где оборудовал тайники, а именно по адресу: 

<

...>, возле указанного дома, где в двух метрах расположен камень серого цвета, под которым был оборудован тайник; по адресу: 

<

...>, в 10 см от забора указанного дома расположена клумба с цветами, в которой находился тайник, также у данного дома указал на гараж, крыша которого выполнена из шифера, под шифером крыши был оборудован тайник и у того же дома в клумбе, возле забора указанного дома, был оборудован тайник; по адресу: 

<

...> в 20 см от забора указанного дома им был оборудован тайник; по адресу: 

<

...>, возле забора указанного дома в клумбе с цветами был оборудован тайник и у того же дома в 15 см от забора расположен камень, под которым им был оборудован тайник; по адресу: 

<

...>, возле указанного дома имеется забор из метал профиля, серого цвета, перед которым расположено дерево, возле которого наполовину закопана покрышка от автомобиля, возле которой им был оборудован тайник; по адресу: 

<

...>, в 7 см от палисадника синего цвета, среди растительности, им был оборудован тайник. Кроме того, в ходе проверки показаний на месте все местоположения указанных тайников было зафиксировано координатами, также ФИО4 угли пояснил, что вышеуказанные свертки были ранее изъяты в ходе осмотров мест происшествия от 23.09.2023. По окончании проверки все участники вернулись в ОП № 7 УМВД России по г. Воронежу, был составлен прокол проверки показаний на месте, с которым ознакомились все участники, замечаний ни от кого не поступало (т. 1 л.д. 166-169, 160-163).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №7 от 22.11.2023, ФИО4 угли приходится ему родным братом. холбаев М.Ж. угли женат, в настоящий момент его супруга находится в состоянии беременности и страдает заболеваниями, в связи с чем нуждается в дорогостоящем лечении. Брат старался содержать семью и ввиду недостатка денежных средств решил заработать легкие денежные средства, занявшись распространением наркотических средств. О данном факте ему стало известно после задержания ФИО4 угли.

В ходе судебного следствия в качестве свидетеля был допрошен свидетель ФИО11, согласно показаниям которого, в обвинительном заключении и постановлении о привлечении в качестве обвиняемого допущена техническая ошибка, датой события инкриминируемого ФИО4 у преступления является 23.09.2023, а не 23.11.2023, в документах имеются неточности в этой части, что является технической опиской.

Кроме того, вина подсудимого ФИО4 у. в совершении инкриминируемого преступления подтверждается протоколами следственных действий и другими материалами дела:

-заключением эксперта № 4485 от 09.10.2023, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №№1-154, 272-281), общей массой 242,79 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин) 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Представленные на экспертизу вещества (объекты №№155-271), общей массой 30,15 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). В ходе проведения экспертизы было израсходовано по 0,02 грамма вещества от объектов №№ 1-281(т. 1 л.д. 99-110); 

-заключением эксперта № 5048 от 27.10.2023, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №№1-3), общей массой 5,22 грамма, (представлены ранее на исследование №1431), обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО4 угли, содержат в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин) 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. В ходе проведения экспертизы было израсходовано по 0,02 грамма вещества от объектов №№ 1-3. Представленные на экспертизу вещества (объекты №№4-6), общей массой 0,49 грамма, (представлены ранее на исследование №1434), обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО4 угли, содержат в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). В ходе проведения экспертизы было израсходовано по 0,02 грамма вещества от объектов №№ 4-6 (т. 1 л.д. 114-118);

- заключением эксперта №1771 от 27.10.2023, согласно которому Холбаев Мухаммадсодик Жумабой угли, страдает наркоманией опийной (синдром зависимости от опиоидов, код по МКБ-10 F 11.2) (т. 1 л.д. 122-123);

-заключением комиссии экспертов № 2845 от 31.10.2023, согласно которому ФИО4 угли в ходе проведения экспертизы вину в незаконном сбыте наркотических средств признал в полном объеме (т. 1 л.д. 128-130);

-протоколом осмотра предметов от 24.11.2023 с приложением иллюстрационной таблицы, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Samsung Galaxy A14», в корпусе черного цвета, в чехле черного цвета IMEI-1: №, IMEI-2: №. В ходе осмотра установлено, что в памяти телефона «Samsung Galaxy A14» имеются фотографии оборудованных ФИО4 угли «тайников» с наркотическими средствами, а также в сервисе мгновенного отмена сообщениями «WhatsApp» имеются аудио- и смс- сообщения с неустановленным лицом (Авраам), по факту сбыта наркотическим средств (т. 1 л.д. 209-219);

- протоколом осмотра предметов от 24.11.2023 с приложением иллюстрационной таблицы, согласно которому осмотрены: полимерные пакеты, бумажные бирки, бумажные конверты, 167 пакетиков с застежкой «Zip-Loсk», в которых содержится вещество бежевого цвета в виде комков, наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацентилкодеин, общей массой 244,67 грамма, 120 пакетиков с застежкой «Zip-Loсk», в котором содержится вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) общей массой 28,54 грамма, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО4 угли от 23.09.2022 года у 

<

...> а также в ходе осмотров мест происшествия от 23.09.2023 (т. 1 л.д. 179-201);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.09.2023 с приложением иллюстрационной таблицы, согласно которому на поверхности грунта среди строительного мусора у 

<

...> с координатами: 51.60874, 39.2321 был изъят 1 полимерный сверток с неизвестным веществом внутри, который упакован в бумажный конверт. Участвующий в осмотре ФИО4 угли пояснил, что данный тайник оборудован для последующего сбыта (т. 1л.д. 48-51).

- протоколом осмотра места происшествия от 23.09.2023 с приложением иллюстрационной таблицы, согласно которому под камнем возле д. 1 «А» по ул. Читинская г. Воронежа с координатами: 51.60879, 39.23186 был изъят 1 полимерный сверток с неизвестным веществом внутри, который упакован в бумажный конверт. Участвующий в осмотре ФИО4 угли пояснил, что данный тайник оборудовал он для последующего сбыта (т. 1 л.д. 52-55);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.09.2023 с приложением иллюстрационной таблицы, согласно которому в клумбе возле 

<

...> с координатами: 51.60808, 39.23274 был изъят 1 полимерный сверток с неизвестным веществом внутри. Участвующий в осмотре ФИО4 угли пояснил, что данный тайник оборудовал он для последующего сбыта (т. 1 л.д. 56-59);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.09.2023 с приложением иллюстрационной таблицы, согласно которому на крыше под шифером возле 

<

...> с координатами: 51.60797, 39.23285 был изъят 1 полимерный сверток с неизвестным веществом внутри. Участвующий в осмотре ФИО4 угли пояснил, что данный тайник оборудовал он для последующего сбыта (т. 1 л.д. 60-64);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.09.2023 с приложением иллюстрационной таблицы, согласно которому возле бордюра у клумбы возле 

<

...> с координатами: 51.60799, 39.25286 был изъят 1 полимерный сверток с неизвестным веществом внутри. Участвующий в осмотре ФИО4 угли пояснил, что данный тайник оборудовал он для последующего сбыта (т. 1 л.д. 65-69);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.09.2023 с приложением иллюстрационной таблицы, согласно которому на поверхности грунта возле забора 

<

...> с координатами: 51.60816, 39.23302 был изъят 1 полимерный сверток с неизвестным веществом внутри. Участвующий в осмотре ФИО4 угли пояснил, что данный тайник оборудовал он для последующего сбыта (т. 1 л.д. 70-74);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.09.2023 с приложением иллюстрационной таблицы, согласно которому под камнем у забора 

<

...> с координатами: 51.60872, 39.23301 был изъят 1 полимерный сверток с неизвестным веществом внутри. Участвующий в осмотре ФИО4 угли пояснил, что данный тайник оборудовал он для последующего сбыта (т. 1 л.д. 75-79);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.09.2023 с приложением иллюстрационной таблицы, согласно которому на поверхности грунта за клумбой возле 

<

...> с координатами: 51.60861, 39.23302 был изъят 1 полимерный сверток с неизвестным веществом внутри. Участвующий в осмотре ФИО4 угли пояснил, что данный тайник оборудовал он для последующего сбыта (т. 1 л.д. 80-84);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.09.2023 с приложением иллюстрационной таблицы, согласно которому на поверхности грунта под покрышкой 

<

...> с координатами: 51.61034, 39.23642 был изъят 1 полимерный сверток с неизвестным веществом внутри. Участвующий в осмотре ФИО4 угли пояснил, что данный тайник оборудовал он для последующего сбыта (т. 1 л.д. 85-89);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.09.2023 с приложением иллюстрационной таблицы, согласно которому у забора в кустах возле 

<

...> с координатами: 51.60959, 39.23348 был изъят 1 полимерный сверток с неизвестным веществом внутри. Участвующий в осмотре ФИО4 угли пояснил, что данный тайник оборудовал он для последующего сбыта (т. 1 л.д. 90-94);

- рапортом ПППСП УМВД России по г Воронежу ст. сержанта полиции Свидетель №1 от 04.11.2021, согласно которому им совместно с сержантом полиции Свидетель №2 ППСП УМВД России по г. Воронежу 23.09.2023 года во время несения службы по охране общественного порядка на территории Южного микрорайона городского округа г. Воронежа в составе ПА732, в 12:40 около дома 46 по ул. Читиская, г. Воронежа был замечен гражданин с явными признаками наркотического опьянения, который плохо ориентировался на местности, у него была заторможенная походка, сонлив. Кроме того, у Холбаева Мухаммадсодик Жумабой угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., были сильно сужены зрачки глаз, речь невнятная, отсутствовал характерный запах алкоголя изо рта. Данный гражданин был задержан за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1, ст. 6.9 КоАП РФ. На основании п.16 ч.1. ст.13 ФЗ «О полиции» от 07.02.2011 г. и ч.3 ст.48 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 14.06.2011 г. с целью отыскания доказательств, предметов и веществ, имеющих значение для дела в присутствии двух понятых, был произведен личный досмотр у ФИО4 угли, в ходе которого у ФИО4 угли в присутствии его и второго понятого у дома № 46 по ул. Читинская г. Воронежа был обнаружено: в среднем кармане бежевого цвета мастерки одетой на ФИО4 угли полимерный пакет с застежкой зиплок в котором находились полимерные свертки в изолирующей ленте черного цвета с неизвестным веществом внутри в количестве 77 штук, также в штанах черного цвета надетом на ФИО4 угли в правом верхнем кармане брюк был обнаружен полимерный пакет с застежкой зиплок в котором находилось 17 полимерных свертков в изолирующей ленте черного цвета с неизвестным веществом внутри, также в левом верхнем кармане брюк черного цвета надетых на ФИО4 угли были обнаружены 60 свертков в изолирующей ленте черного цвета с неизвестным веществом внутри, также в нижнем кармане брюк черного цвета надетых на ФИО4 угли был обнаружен полимерный пакетик с застежкой зиплок в котором находились полимерные свертки в изолирующей ленте зеленого цвета с неизвестным веществом внутри в количестве 117 штук, которые были помещены в полимерный пакет №1. А также в нижнем правом кармане черных брюк, одетых на ФИО4 угли были обнаружены полимерные свертки в изолирующей ленте черного цвета с неизвестным веществом внутри в количестве 3 шт. В левом верхнем кармане черных брюк, надетых на ФИО4 угли были обнаружены 3 полимерных свертка с неизвестно веществом внутри в изолирующей ленте зеленого цвета. После чего в левом верхнем кармане брюк черного цвета надетых на ФИО4 угли был обнаружен и изъят сотовый телефон черного цвета марки Samsung Galaxy А14 IMEI:№; №. ФИО4 угли пояснил что в обнаруженных при нем полимерных свертках находится наркотическое средство «героин» и «метадон», которое он планировал сбыть путем оборудования тайника-закладки на территории г. Воронежа (т. 1 л.д. 26);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в ходе личного досмотра у ФИО1 угли были обнаружены и изъяты: в среднем кармане мастерки бежевого цвета, одетой на ФИО1 угли полимерный пакет с застежкой зиплок, в котором находились полимерные свертки в изолирующей ленте черного цвета с неизвестным веществом внутри в количестве 77 штук, так же в штанах черного цвета надетых на ФИО1 угли в правом верхнем кармане штанов - полимерный пакет с застежкой зиплок, в котором находились полимерные свертки в изолирующей ленте черного цвета с неизвестным веществом внутри в количестве 17 штук, в левом верхнем кармане штанов - полимерные свертки в изолирующей ленте черного цвета с неизвестным веществом внутри в количестве 60 штук, в нижнем кармане штанов - полимерный пакет с застежкой зиплок, в котором находились полимерные свертки в изолирующей ленте черного цвета с неизвестным веществом внутри в количестве 117 штук. В нижнем правом кармане штанов надетых на ФИО1 угли - полимерные свертки в изолирующей ленте черного цвета с неизвестным веществом внутри в количестве 3 штук. Кроме того, в левом верхнем кармане штанов, надетых на ФИО1 угли были обнаружены и изъяты полимерные свертки в изолирующей ленте зеленого цвета с неизвестным веществом внутри в количестве 3 штук. После чего в левом верхнем кармане штанов надетых на ФИО1 угли был обнаружен и изъят сотовый телефон черного цвета марки «Samsung Galaxy А14» IМЕI-1: №; IМЕI-2: № (т. 1 л.д. 27-29, т. 1 л.д. 30-31);

- справкой об исследовании № 1431 от 23.09.2023, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты №№ 1-3), массой 5,28 грамма (объект № 1 - 1,76 грамма, объект № 2 - 1,75 грамма, объект № 3 - 1,77 грамма), содержат в своем составе наркотические средства — диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. На проведение исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества от каждого объекта) (т. 1 л.д. 41);

- справкой об исследовании № 1434 от 25.09.2023, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты №№ 1-3), массой 0,85 грамма (объект № 1 - 0,29 грамма, объект № 2 - 0,27 грамма, объект № 3 - 0,29 грамма), содержат в своем составе наркотические средства — метадон (фенадон, долофин). На проведение исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества от каждого из объектов (т. 1 л.д. 45).

Переходя к анализу собранных по делу доказательств, суд рассматривает каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, и оценивает их в совокупности как достоверные, соответствующие ст. ст. 74, 84, 86 УПК РФ, и существенных нарушений уголовно-процессуального закона при их составлении и сборе, которые могли бы повлечь признание их недопустимыми доказательствами по делу, судья не усматривает, как и не усматривает оснований сомневаться в достоверности изложенных в них сведений.

На основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, оценивая показания ФИО4 у., данные им в ходе предварительного следствия, в которых он подробно показал каким способом, в каком месте он поднял оптовую партию наркотического средства и где оборудовал тайники на территории г. Воронежа, суд приходит к выводу, что им были добровольно в присутствии защитника даны уличающие его подробные показания, которые суд кладет в основу приговора, а также учитывает, что в судебном заседании он признал свою вину в совершении инкриминируемого деяния, в содеянном раскаялся. Об объективности его показаний, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в суде, свидетельствует и то, что они полностью согласуются и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в частности: протоколами осмотра мест происшествия от 23.09.2023, согласно которым 23.09.2023 в период времени с 15 часов 00 минут 18 часов 35 минут

проведен осмотр мест происшествия с координатами: 51.60874, 39.2321; 51.60874, 39.23186; 51.60808, 39.23274; 51.60797, 39.23285;51.60799, 39.25286; 51.60816, 39.23302; 51.60872, 39.23301; 51.60861, 39.23302; 51.61034, 39.23642;51.60959, 39.23348, где были обнаружены и изъяты 10 полимерных свертков с веществом внутри, находящиеся в 10 тайниках по г. Воронежу, протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 23.09.2023, согласно которому у ФИО4 у обнаружены и изъяты полимерный пакет с застежкой зиплок, в котором находились полимерные свертки в изолирующей ленте черного цвета с неизвестным веществом внутри в количестве 77 штук, полимерный пакет с застежкой зиплок, в котором находились полимерные свертки в изолирующей ленте черного цвета с неизвестным веществом внутри в количестве 17 штук, полимерные свертки в изолирующей ленте черного цвета с неизвестным веществом внутри в количестве 60 штук, полимерный пакет с застежкой зиплок, в котором находились полимерные свертки в изолирующей ленте черного цвета с неизвестным веществом внутри в количестве 117 штук, полимерные свертки в изолирующей ленте черного цвета с неизвестным веществом внутри в количестве 3 штук, полимерные свертки в изолирующей ленте зеленого цвета с неизвестным веществом внутри в количестве 3 штук, сотовый телефон черного цвета марки «Samsung Galaxy А14» IМЕI-1: №; IМЕI-2: №.

Указанные протоколы и процессуальные документы никем не оспаривались, замечания не поступали, был проведен ряд процессуальных действий, процедуру которых никто не обжаловал. 

Вина подсудимого подтверждается также показаниями свидетелей Свидетель №3, ФИО12, Свидетель №2, ФИО10, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, чьи показания были оглашены по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты, которые последовательны, логичны, согласуются между собой, которые подтвердили хранение при себе ФИО4 у. наркотических средств с последующим намерением их сбыть и показаниями подсудимого, а также заключениями экспертов, согласно которым вещество, изъятое при указанных выше обстоятельствах, имеет в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 230,11 грамма, метадон (фенадон, долофин), общей массой 31 грамм, которые суд также кладет в основу приговора. 

Квалифицирующие признаки инкриминируемого ФИО4 у. преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору», «незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере», нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия. Так, ФИО4 у. незаконно пытался сбыть наркотические средства по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, их действия носили согласованный и совместный характер, были объединены единым умыслом, при этом, ФИО4 у. использовал сотовый телефон для связи, посредством сети «Интернет» в приложении обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», «Telegram», что обеспечивало для них бесконтактность приобретения и сбыта наркотического средства, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин),диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин, ацетилкодеин получение и передачу информации о местах скрытого хранения наркотических средств, данные обстоятельства не отрицались самим подсудимым и объективно подтверждены исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Об умысле ФИО4 у. на сбыт изъятого 23.09.2023 в ходе осмотров мест происшествия, наркотического вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин) 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 230,11 грамма, метадон (фенадон, долофин), в крупном размере, общей массой 31 грамм, который отнесен законодателем к крупному и подтвержден результатами проведенных по делу экспертиз, свидетельствует его расфасовка, удобная для последующей реализации наркотического средства в розницу. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998, наркотические средства - диацетилморфин (героин) 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин и метадон (фенадон, долофин), отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами РФ (список 1 раздела «Наркотические средства»). При этом масса 230,11 грамма наркотических средств - диацетилморфин (героин) 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин и масса 31 грамм наркотических средств - метадон (фенадон, долофин) согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, с изменениями в редакции Постановления Правительства РФ №1041 от 09.08.2019, «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Анализ приведенных выше согласующихся между собой доказательств, приводит суд к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО4 у. в совершении инкриминируемого ему преступления, и суд квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких преступлений, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО4 у. совершил умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотиков, имеющее повышенную общественную опасность и антисоциальную направленность, которое относится к категории особо тяжких преступлений, которое является неоконченным, в связи с чем, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ.

В качестве характеризующих личность ФИО4 у. данных, суд учитывает, что последний на учетах в КУЗ ВО «ВОКПНД», Республиканском наркологическом диспансере не состоит, официально не трудоустроен, соответственно не имеет легального источника дохода.

Вместе с тем, ФИО4 у. вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, страдает рядом хронических заболеваний, на его иждивении находится жена в состоянии беременности, которая страдает хроническим заболеванием.

Указанные обстоятельства в совокупности суд признает смягчающими, и считает возможным назначить ФИО4 у. наказание в виде лишения свободы с соблюдением правил, установленных ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. При этом, суд с учетом личности подсудимого и его материального положения, дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, полагает возможным не назначать.

Вместе с тем, суд назначает наказание за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ. При этом, поскольку суд считает необходимым назначить подсудимому наказание за совершение указанного преступления с учетом положений ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ, в данном случае суд не находит оснований и необходимости в применении к ФИО4 у. положений ст. 64 УК РФ. 

С учетом характера и повышенной степени общественной опасности, совершенного ФИО4 у. преступления, направленного против здоровья и нравственности населения, суд не усматривает оснований для применения ст.73 УК РФ, как не отвечающей целям наказания, и полагает, что исправление ФИО4 у. возможно только в условиях изоляции от общества.

Также с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО4 у., на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Поскольку в ходе предварительного следствия к ФИО4 у была применена мера пресечения в виде заключения под стражу, а наказание ему суд назначает в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить последнему меру пресечения в виде заключения под стражу без изменения, зачесть при этом в срок отбывания наказания в виде лишения свободы срок его задержания и содержания под стражей.

Вид исправительного учреждения суд назначает в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, согласно которому наказание ФИО4 у, как мужчине, осужденному к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшего наказание, надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку, из настоящего уголовного дела в отдельное производство выделены материалы в отношении неустановленного лица, действовавшего в соучастии с ФИО4 у при совершении данного преступления, то имеющиеся по делу вещественные доказательства, не подлежат уничтожению, а должны храниться до расследования и рассмотрения выделенного уголовного дела и принятия по нему решения по существу.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 296, 299, 303, 307- 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать Холбаева Мухаммадсодик Жумабой угли виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания Холбаеву Мухаммадсодик Жумабой угли исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав, в соответствии с положениям пункта «а» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, в срок отбывания наказания время его задержания и срок содержания его под стражей с 24.09.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении Холбаева Мухаммадсодик Жумабой угли в виде заключения под стражей оставить без изменения, содержать его под стражей в учреждении ФКУ «СИЗО-1» УФСИН России по Воронежской области.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A14», в корпусе черного цвета, в чехле черного цвета IMEI-1: №, IMEI-2: №, хранящийся в камере хранения ОП №7 УМВД России по г. Воронежу, подлежит конфискации;

- полимерные пакеты, бумажные бирки, бумажные конверты, 167 пакетиков с застежкой «Zip-Loсk», в которых содержится вещество бежевого цвета в виде комков, наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацентилкодеин, общей массой 244,67 грамма, 120 пакетиков с застежкой «Zip-Loсk», в котором содержится вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) общей массой 28,54 грамма, хранящиеся в камере хранения ОП №7 УМВД России по г. Воронежу, - хранить там же до рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении неустановленного лица.

Приговор может быть обжалован и на него может быть прокурором принесено представление в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда через Левобережный районный суд г. Воронежа в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО4 у, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать о приглашении ему защитника в апелляционную инстанцию по назначению.

Председательствующий Е.А. Ласкавая